
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

UFFICIO DEL SINDACO 

 
 ordinanza n.8/2019 

  
Divieto, temporaneo, assoluto di somministrazione e vendita di bevande alcoliche e 
di bevande non alcoliche,anche d'asporto, in contenitori di vetro e in lattine da 
giorno 9 agosto 2019 al 24 agosto 2019, in occasione degli eventi estivi che si 
svolgeranno sul territorio di questo Comune , nei confronti degli esercizi pubblici e 
commerciali, e anche relativamente al commercio su aree pubbliche in forma 
itinerante, nel centro storico di Nocera Paese. 

 

IL SINDACO F.F. 
 

Premesso che da giorno   9 agosto 2019 al 24 agosto 2019, in occasione degli eventi 
estivi che si svolgeranno sul territorio di questo Comune; 
Considerato che tali eventi richiamano  un notevole numero di persone e che è 
ipotizzabile un elevato consumo di bevande alcoliche in generale, con un eventuale 
incremento di bottiglie e bicchieri di vetro che potrebbero essere utilizzati per causare 
danni a beni pubblici e privati e soprattutto alle persone; 
Valutato, altresì, che l'abbandono incontrollato e la rottura del vetro nei luoghi della 
manifestazione e nelle sue vicinanze, oltre ad essere difficilmente eliminabile, potrebbe 
costituire per un lungo periodo un rischio concreto per l'incolumità pubblica; 
Atteso che il perdurare del consumo di alcol anche. nelle ore potrebbe aumentare le 
problematiche sopra evidenziate ed aggravare il fenomeno; 
Rilevato, altresì, che l'articolo 689 del codice penale sanziona gli esercenti pubblici che 
somministrano bevande alcoliche a minori od infermi di mente, mentre l'articolo 691 del 
codice penale sanziona, anche con la pena accessoria della sospensione dell'attività, il 
pubblico esercente che somministra bevande alcoliche a persone in stato di manifesta 
ubriachezza, consentendo, di fatto, la collaborazione dei pubblici esercenti nel controllo 
dei fenomeni legati all'abuso di bevande alcoliche in quanto li obbliga a negare la 
somministrazione di alcolici a chi ne ha assunti in maniera eccessiva; 
Ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra esposto, emanare un provvedimento 
"preventivo" a carattere temporaneo, limitato alle giornate dell'evento previsto nei giorni 
compresi dal 9 agosto 2019 al 20 agosto 2019, da ritenersi con tingibile ed urgente al 
fine di prevenire e contrastare i concreti rischi per la pubblica incolumità e la sicurezza 
urbana; 
Visto il D.M. del 5/8/08, art. 2, del Ministero dell'Interno "Incolumità pubblica e 
sicurezza urbana; 
Visto l'art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dall'art. 6 
del D.L. n. 92 del 23/05/2008 convertito dalla L. 125/2008, che attribuisce al Sindaco il 
potere di adottare, con atto motivato, provvedimenti contingibili ed urgenti, al fine di 
prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini; 
Visti gli artt. 191 e 192 del Decreto Legislativo n. 152 del 3/4/2006 che detta "Norme in 
materia ambientale"; 
 

ORDINA 
 

da giorno   9 agosto 2019 al 24 agosto 2019, in occasione degli eventi estivi che si 
svolgeranno sul territorio di questo Comune, l'assoluto divieto della vendita e la 
somministrazione e il consumo di alimenti a bevande, anche d'asporto, attraverso 
l'utilizzo di bottiglie, bicchieri, altri contenitori di vetro o lattine. 

 



Tali disposizioni non si applicano a coloro i quali consumano all'interno dei pubblici 
esercizi, in sede fissa, ubicati nelle rispettive aree di pertinenza autorizzate, che si 
trovano nella zona sopra individuata. 
Durante l'intero periodo della manifestazione presso gli esercizi di somministrazione a 
carattere temporaneo, posizionati nell'area interessata e nelle zone limitrofe alla 
manifestazione, è vietata la vendita e la somministrazione e il consumo di alimenti a 
bevande, anche d'asporto, attraverso l'utilizzo di bottiglie, bicchieri, altri contenitori di 
vetro o lattine. 
Fatto salvo che il fatto non costituisca reato, le violazioni alle disposizioni contenute 
nella presente ordinanza saranno punite con la sanzione amministrativa pecuniaria da 
25 euro a 500 euro, come stabilito dall'art. 7 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

AVVISA 
 

La presente Ordinanza entra in vigore dal 9 agosto 2019 al 24 agosto 2019  e sarà 
resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e 
notificata ai diretti interessati. 
Ai sensi della normativa vigente in materia di procedimento amministrativo il 
Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell'Area Amministrativa e del Servizio 
Sportello Unico Attività Produttive - Sig.Macchione Giovanni Eugenio; 
 

DA’ ATTO 
 

che, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 92 del 23/05/ 2008 "Misure urgenti in materia di 
sicurezza pubblica", convertito dalla L. n. 125 del 24/07/2008 " Conversione in legge, 
con modificazioni, del Decreto Legge 23 maggio 2008, n. 92, recante misure urgenti in 
materia di sicurezza pubblica"; 

 
DISPONE 

 
che il presente provvedimento venga trasmesso a: 
1) Signor Prefetto di Catanzaro 
2) Comando Stazione Carabinieri di Nocera Terinese 
3) Comando Polizia Municipale Nocera Terinese 
 

INFORMA 
 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R.della Regione Calabria 
entro il termine di 60 giorni dall'avvenuta pubblicazione, ovvero il ricorso al Presidente 
della Repubblica in applicazione del D.P.R. nr. 1199/71, entro il termine di 120 giorni. 
 
Nocera Terinese,li 1 agosto 2019 
                                                                                  IL SINDACO F.F. 
                                                                       f.to  Francesco Cardamone 


